Дело № 02-1369/17/2024
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 октября 2024 года                                 	        	г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым Тоскина А.Л.,
при ведении протокола судебного заседания и аудиопротоколирования помощником судьи Убийконь А.Е.,
с участием помощника прокурора Железнодорожного района города Симферополя Республики Крым – Татуревич Д.В., законного представителя истца - Пашковой Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску заместителя прокурора Железнодорожного района города Симферополя Республики Крым в защиту прав и свобод несовершеннолетнего ФИО к Министерству здравоохранения Республики Крым о взыскании денежных средств, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора – Государственное бюджетное учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольская городская детская клиническая больница»,
УСТАНОВИЛ:
Заместитель прокурора Железнодорожного района города Симферополя Республики Крым обратился в суд в защиту прав и свобод несовершеннолетнего ФИО (далее ФИО, истец) к Министерству здравоохранения Республики Крым (далее ответчик), в котором просит взыскать с ответчика в пользу истца в лице законного представителя истца, действующей в его интересах, денежную сумму, затраченную на приобретение лекарственного препарата, в размере 2546,50 рублей.
Исковые требования мотивированы тем, что прокуратурой Железнодорожного района города Симферополя Республики Крым проведена проверка по факту обращения Пашковой Е.В. о нарушении прав на медицинское обеспечение ребенка-инвалида – ФИО В ходе проверки установлено, что «данные изъяты» является ребенком-инвалидом, состоит на диспансерном учете «данные изъяты». Согласно рекомендации главного пульмонолога Министерства здравоохранения Республики Крым от 08.11.2023, 18.04.2023 малолетнему «данные изъяты» по жизненным показаниям назначен лекарственный препарат урсодезоксихолевая кислота с торговым наименованием Урсофальк суспензия 250 мл. Протоколом заседания врачебной комиссии «данные изъяты» от 08.12.2023 «данные изъяты» установлена его суточная потребность в принятии  - 2,8 мл. 1р/сутки. Рецепты на получение указанного лекарственного препарата, несмотря на неоднократные обращения законного представителя истца для их получения, медицинским учреждением не выписывались ввиду отсутствия препарата в аптечной сети. Поскольку истец не был обеспечен лекарственным препаратом законным представителем истца 29.06.2024, 02.07.2024 приобретено 2 упаковки лекарственного препарата на общую сумму 2546,50 рублей. На основании положений статей 15, 1069, 1075 Гражданского кодекса Российской Федерации заместитель прокурора Железнодорожного района города Симферополя Республики Крым просит взыскать с ответчика в пользу истца в лице его законного представителя понесенные последним расходы на приобретение лекарственного препарата в размере 2546,50  рублей.
Помощник прокурора Железнодорожного района города Симферополь Республики Крым, законный представитель истца в судебном заседании настаивали на удовлетворении заявленных исковых требований по основаниям, указанным в иске.
Представитель ответчика в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, о причинах неявки не сообщил, представил письменные возражения на исковое заявление. Представитель третьего лица в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, о причинах неявки не сообщил.
Принимая во внимание положения статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие неявившихся участников процесса.
Выслушав помощника прокурора, законного представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходить к следующему.
В соответствии со статьей 41 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на охрану здоровья и медицинскую помощь. Медицинская помощь в государственных и муниципальных учреждениях здравоохранения оказывается гражданам бесплатно за счет средств соответствующего бюджета, страховых взносов, других поступлений. В Российской Федерации финансируются федеральные программы охраны и укрепления здоровья населения, принимаются меры по развитию государственной, муниципальной, частной систем здравоохранения, поощряется деятельность, способствующая укреплению здоровья человека, развитию физической культуры и спорта, экологическому и санитарно-эпидемиологическому благополучию.
Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее - Федеральный закон №178-ФЗ) определено, что инвалиды имеют право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг (пункт 8 статьи 6.1 Федерального закона №178-ФЗ).
Согласно части 1 статьи 6.2 Федерального закона №178-ФЗ в состав предоставляемого гражданам из числа категорий, указанных в статье 6.1 настоящего Федерального закона, набора социальных услуг включается обеспечение в соответствии со стандартами медицинской помощи необходимыми лекарственными препаратами для медицинского применения по рецептам на лекарственные препараты, медицинскими изделиями по рецептам на медицинские изделия, а также специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов.
При этом перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, в том числе лекарственных препаратов для медицинского применения, назначаемых по решению врачебных комиссий медицинских организаций, перечень медицинских изделий, перечень специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, обеспечение которыми осуществляется в соответствии с пунктом 1 части 1 настоящей статьи, и порядки формирования таких перечней, утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 6.2 Федерального закона №178-ФЗ).
Из анализа статьи  6.6 указанного Федерального закона следует, что федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере труда и социальной защиты населения, и органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации в рамках взаимодействия по предоставлению гражданам социальных услуг в соответствии с настоящей главой могут заключать соглашения о включении граждан, в том числе и не относящихся к категориям, указанным в статьи 6.1 настоящего Закона, но проживающих на территории соответствующего субъекта, в число получателей набора социальных услуг, а также об оказании за счет средств собственного бюджета дополнительных социальных услуг лицам, имеющим право на получение государственной социальной помощи в виде набора социальных услуг.
На основании статьи 4 Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» (далее Федеральный закон №323-ФЗ) основными принципами охраны здоровья являются, в том числе, соблюдение прав граждан в сфере охраны здоровья и обеспечение связанных с этими правами государственных гарантий; приоритет интересов пациента при оказании медицинской помощи;  приоритет охраны здоровья детей; социальная защищенность граждан в случае утраты здоровья; ответственность органов государственной власти и органов местного самоуправления, должностных лиц организаций за обеспечение прав граждан в сфере охраны здоровья.
Согласно частям 1 и 2 статьи 19 указанного Закона  каждый имеет право на медицинскую помощь; каждый имеет право на медицинскую помощь в гарантированном объеме, оказываемую без взимания платы в соответствии с программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, а также на получение платных медицинских услуг и иных услуг, в том числе в соответствии с договором добровольного медицинского страхования.
Пунктом 2 части 2 статьи 83 Федерального закона №323-ФЗ установлено, что финансовое обеспечение оказания гражданам первичной медико-санитарной помощи осуществляется за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации, выделяемых на финансовое обеспечение реализации территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (в части медицинской помощи, не включенной в программы обязательного медицинского страхования, а также расходов, не включенных в структуру тарифов на оплату медицинской помощи, предусмотренную в программах обязательного медицинского страхования).
Статьей 29 Федерального закона №323-ФЗ определены виды и способы обеспечения охраны здоровья граждан, в частности – это обеспечения определенных категорий граждан Российской Федерации лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Перечень групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения отпускаются по рецептам врачей бесплатно, утвержден Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 №890.
Заболевание истца входит в перечень заболеваний, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.07.1994 №890, при амбулаторном лечении которого все лекарственные средства отпускаются по рецептам врачей бесплатно.
В соответствии с пунктом 19 Порядка предоставления набора социальных услуг отдельным категориям граждан, утвержденного приказом Минтруда России №929н, Минздрава России №1345н от 21.12.2020, в случае временного отсутствия в аптечной организации указанного в рецепте лекарственного препарата, медицинского изделия или специализированного продукта лечебного питания для детей-инвалидов рецепт принимается на отсроченное обслуживание с даты обращения пациента в аптечную организацию в сроки, установленные правилами отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения.
Приказом Минздрава России от 24.11.2021 №1093н утверждены Правила отпуска лекарственных препаратов для медицинского применения аптечными организациями, индивидуальными предпринимателями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, медицинскими организациями, имеющими лицензию на осуществление фармацевтической деятельности, и их обособленными подразделениями (амбулаториями, фельдшерскими и фельдшерско-акушерскими пунктами, центрами (отделениями) общей врачебной (семейной) практики), расположенными в сельских поселениях, в которых отсутствуют аптечные организации, а также Правил отпуска наркотических средств и психотропных веществ, зарегистрированных в качестве лекарственных препаратов для медицинского применения, лекарственных препаратов для  медицинского применения, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, в том числе порядка отпуска аптечными организациями иммунобиологических лекарственных препаратов (далее Правила №1093н).
Согласно пункту 11 указанных Правил отпуск лекарственных препаратов осуществляется в течение указанного в рецепте срока его действия при обращении лица к субъекту розничной торговли.
Пунктом 13 Правил №1093н определено, что лекарственные препараты отпускаются в количестве, указанном в рецепте, за исключением случаев, когда для лекарственного препарата установлено количество, которое может быть выписано в одном рецепте, или курс лечения.
Согласно статье 15 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, право которого нарушено, может требовать полного возмещения причиненных ему убытков, если законом или договором не предусмотрено возмещение убытков в меньшем размере.
В соответствии с пунктом 1 статьи 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.
В судебном заседании установлено, что «данные изъяты» является ребенком-инвалидом, что подтверждается представленной копией справки «данные изъяты», состоит на диспансерном учете у пульмонолога с диагнозом «Муковисцидоз».
Согласно рекомендации главного пульмонолога Министерства здравоохранения Республики Крым от 08.11.2023, 18.04.2023 малолетнему «данные изъяты» по жизненным показаниям назначен лекарственный препарат Уросфальк суспензия 250 мл.
Протоколом заседания врачебной комиссии «данные изъяты» от 08.12.2023 «данные изъяты» установлена суточная потребность в принятии, в том числе лекарственного препарата НЛП Урсодезоксихолевая кислота, суспензия, 250 мл. (торговое наименование Урсофальк) - 2,8 мл. 1р/сутки (4 упаковки  в год). Протоколом заседания врачебной комиссии №000477/174 от 22.04.2024 «данные изъяты» установлена суточная потребность в принятии, в том числе лекарственного препарата НЛП Урсодезоксихолевая кислота, суспензия, 250 мг/5мл. (торговое наименование Урсофальк) – потребность в месяц 150 мл., на 2024 необходимо дополнительно заказать 1 упаковку.
ГБУЗРК «Симферопольская городская детская клиническая больница» в Министерство здравоохранение Республики Крым направлены заявки на обеспечение истца лекарственным препаратом Урсодезоксихолевая кислота (торговое наименование Урсофальк), что подтверждается актом от 25.01.2024,  актом от 24.04.2024.
Из пояснений участников процесса установлено, что льготные рецепты на получение указанного препарата законному представителю истца не были выписаны ввиду отсутствия лекарственного препарата на аптечных складах и невозможности выписки рецептом через программу ЕМИСЗ РК.
29.06.2024, 02.07.2024 законным представителем истца за счет собственных средств приобретено 2 упаковки лекарственного препарата Урсофальк на общую сумму 2546,50 рублей, что подтверждается представленными копиями чеков.
Из представленной информации ГУП РК «Крым-Фармация» «данные изъяты» за период с 01.01.2024 по 16.10.2024 следует, что лекарственный препарат Урсофальк  поступил в Центральный аптечный пункт 15.08.2024  (2 упаковки), рецепт на получение лекарственного препарата Урсофальк был выписан законному представителю истца 22.08.2024 и получен последним 26.08.2024.
Таким образом, истец в спорный период не был обеспечен лекарственным препаратом Урсофальк. Доказательств обратного ответчиком не представлено.
Доводы представителя ответчика в части того, что законному представителю истца 18.12.2023 был выписан рецепт на получение лекарственного препарата Урсодезоксихолевая кислота, 250 мг/5, 250 мл. №1 (торговое наименование Эксохол), за получением которого последняя в аптечный пункт не обращалась, не могут быть приняты во внимание, поскольку из представленных медицинских документов следует, что истцу назначен лекарственный препарат Урсодезоксихолевая кислота с торговым наименованием Урсофальк, который замене на его аналоги не подлежит. Более того, указанные обстоятельства в нарушение статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации ответчиком не подтверждена возможность применения лекарственного препарата иного торгового наименования с учетом представленного заключения главного пульмонолога Министерства здравоохранения Республики Крым.
Вопреки доводам представителя ответчика, урегулированный порядок обеспечения пациентов необходимым лечением при отсутствии возможности срочной закупки, проведения замены лекарственного препарата, установленный Приказом Министерства здравоохранения Республики Крым №1056 от 08.07.2016, пункт 5.8 которого предусматривает госпитализацию пациента в дневном или круглосуточном стационаре, замены схем лечения либо за счет бюджета медицинской организации и иных источников, не является основанием для отказа в удовлетворении иска, поскольку федеральным законодательством установлена безусловная обязанность по обеспечению определенной категории пациентов в определенный срок лекарственными препаратами.
Учитывая установленные по делу обстоятельства, вышеуказанные правовые нормы, принимая во внимание, что истец лекарственным препаратом в спорный период обеспечен не был, заявленные исковые требования являются обоснованными и подлежат удовлетворению в полном объеме.
Согласно части 1 статьи 103 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, издержки, понесенные судом в связи с рассмотрением дела, и государственная пошлина, от уплаты которых истец был освобожден, взыскиваются с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов, пропорционально удовлетворенной части исковых требований. В этом случае взысканные суммы зачисляются в доход бюджета, за счет средств которого они были возмещены, а государственная пошлина - в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации.
Учитывая изложенное, а также принимая во внимание положение статьи 333.19 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции на момент обращения с иском), с ответчика подлежит взысканию судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 рублей в доход местного бюджета муниципального образования городской округ Симферополь.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199, 321 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд –
РЕШИЛ:
Иск заместителя прокурора Железнодорожного района города Симферополя Республики Крым в защиту прав и свобод несовершеннолетнего «данные изъяты» к Министерству здравоохранения Республики Крым о взыскании денежных средств, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора – Государственное бюджетное учреждения здравоохранения Республики Крым «Симферопольская городская детская клиническая больница» – удовлетворить.
Взыскать с Министерства здравоохранения Республики Крым (ОГРН 1149102018504, ИНН 9102012869) в пользу Пашковой Екатерины Владимировны («данные изъяты»), действующей в интересах несовершеннолетнего «данные изъяты», денежную сумму в счет возмещения расходов на приобретение лекарственного препарата в размере 2546 (две тысячи пятьсот сорок шесть) рублей 50 копеек.
Взыскать с Министерства здравоохранения Республики Крым (ОГРН 1149102018504, ИНН 9102012869) в доход местного бюджета муниципального образования городской округ Симферополь судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Лица, участвующие в деле, их представители, присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня оглашения резолютивной части решения суда.
Лица, участвующие в деле, их представители, не присутствовавшие в судебном заседании, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцать дней со дня оглашения резолютивной части решения суда.
Мировой судья составляет мотивированное решение суда в течение десяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле и их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.
Решение может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №17 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Мировой судья                                                    А.Л.Тоскина

Мотивированное решение по делу изготовлено 28.10.2024.